

Referat af Generalforsamling 2019 i Bibliotekschefforeningen.

1.Valg af dirigent og fastlæggelse forretningsorden for generalforsamlingen

Jakob Lærkes vælges som dirigent og konstaterer at forretningsorden og alle formalia er overholdt. Gæsters medvirken under generalforsamlingen gennemgås. Punkt 8 opdeles i to, først valg til bestyrelse derefter valg af suppleanter.

Bente Kristoffersen vælges som referent.

2.Forelæggelse og godkendelse af bestyrelsens beretning for 2019

Alle har modtaget den skriftlige beretning og formanden opfordrer til en fælles debat efter den mundtlige beretning.

"Vi rykker tættere sammen i bussen - i biblioteksbusen" indledte formanden sin beretning. På sidste års generalforsamling besluttede cheferne at give input til ministerens arbejde med revision af biblioteksloven, resultatet – bogen "Biblioteket er dit" blev overrakt på Kulturmødet på Mors, initiativet handlede også om at komme foran kritikerne og det er lykkedes denne gang. Der er delte meninger om ændringerne af biblioteksloven, debatten deler også bestyrelsen, men se til de nordiske lande, hvor det har været godt for bibliotekerne med et tidssvarende indhold. Demokratisk samtale, digital dannelse, læseindsatser – formanden ser gerne, at staten forpligter sig på nye områder og meget gerne i samarbejde med andre. Lys på bibliotekerne har der været i året der er gået, der har været mere debat og flere har blandet sig. Ministeren har været på tur rundt i landet i forbindelse med lovrevisionen for at høre borgernes stemme især borgere, som ikke bruger bibliotekerne, opsamlingen kommer i morgen, hvor både Leon Sebbelin og Mette Bock deltager.

De fem pejlemærker, som Bibliotekschefforeningen i Bibliotekernes Dialogforum har arbejdet med, har skabt synlighed og opmærksomhed om bibliotekerne.

Statens opsigelse af ejerskabet omkring DBC - nationalbibliografien og bibliotek.dk følger vi nøje og tager dialogen med KL, det handler om både økonomi, styring og kvalitet i arbejdet med konkurrencedygtige løsninger til bibliotekernes bedste, men hvordan udvikler det sig med KL som både bestiller og leverandør? Ændringerne får store konsekvenser for bibliotekerne, når den statslige finansiering går over til bloktilskud, hvor hver enkelt kommunes biblioteker nu skal ud og søge midlerne hjem, så derfor: gå hjem i kommunerne og snak finansiering allerede nu. Tredjepartsundersøgelse af den tekniske IT-infrastruktur på biblioteksområdet har Bibliotekschefforeningen opfordret til, men DDB's styregruppe afventer ejerforholdene inden undersøgelse.

Tak til medlemmerne for engagement, i møder og i debatten gennem året

Tak for hjælpen, som sikrer at BCF fortsat er en relevant lederforening.

Debat – stor ros til begge beretninger og arbejdet i året som er gået. Klip fra debatten:

- diskussion af lov ja, men der mangler knage i debatten, overbygningsmidler er 'gamle penge' mange steder, måske diskutere hvordan de bringes bedst i spil (Carsten – Sønderborg)
- god beretning - godt år, fælles fodslag er styrket gennem året, pejlemærkerne er gode at snakke ud fra hjemme i kommunen. BCF har udfyldt rollen på bedste vis. Statsligt engagement i bibliotekerne og samarbejdet bibliotekerne imellem skal bevares, vi har systemer som fungerer i dag, CB'erne kan byde sig mere til i det perspektiv (Kirsten – Aalborg)
- loven handler ikke bare om formål men også fastholdelse af statsligt engagement, puljestrukturen, DDB - her er det svære og der hvor bibliotekerne kan risikere noget, debatten i bestyrelsen har gået på disse perspektiver (Erik – Vordingborg)
- bestiller funktioner i KOMBIT, men DDB er meget mere end det, vi skal gøre de samarbejder vi har i dag stærkere, måske gøre DDB stærkere hvor bibliotekerne har en stærk stemme og statens engagement bevares (Jakob – KKB)

- CB'ernes forlængelse af kontrakt og gennem 2019 snakke indhold til næste kontrakt, BCF skal interessere sig for indholdet, der er behov for tættere samarbejde mellem BCF og CB'erne (som back office for os alle). Der er 37 mio. samlet set, men hvad bruges de til ude i kommunerne? (Lars-Silkeborg)
- drøfte CB'ernes opgaver i BCFregi, sådan at vores kapacitet udnyttes bedst muligt (Sanne – KKB)
- der er lagt op til debat, den er i gang Thomas Haarder undersøgelse af materialer (Pernille – Herning)
- andre end CB'erne vil gerne med i dialogen ex. den digitale overbygning - er det Det Kgl. Bibliotek eller DDB? fint oplæg om musik men der skal sættes fart på, inden musikken dør mellem hænderne på os. (Lars – Silkeborg)

Ny lov eller ej det handler om fremtidens biblioteker og noget tyder på at mange gerne vil noget med os og med hinanden, vi skal arbejde for mere debat imellem os, for at udvikle os alle. Vi skal også snakke ledelse, koble os selv på, så vi ikke bare snakker uden handling, afslutter Formanden beretningen.

4.Indkomne forslag

-ingen indkomne forslag

5.Forelæggelse og godkendelse af aktivitetsplan

Planen for 2019 blev fremlagt og godkendt.

6.Forelæggelse og godkendelse af budget for regnskabsåret 2019, herunder fastsættelse af kontingent

Kontingent fastholdes på nuværende niveau. Beløbet til kommunikation indeholder en buffer forstået sådan at der her er midler at hente ex. til arbejdet med håndslaget. Medlemmer kan frit deltage i medlemsmøder uden betaling.

Budget 2019 godkendt.

7.Valg af formand

Pia Henriette Friis, Kolding er genvalgt uden modkandidater.

Pias motivation - Bibliotekerne er vigtige at samles om og kæmpe for, vi skal ikke være os selv nok ude i kommunerne, vi skal stå sammen som branche med overordnede demokratiske mål for mennesker i en verden, hvor demokratiet er udfordret. Bibliotekerne er demokratiske mødesteder, digital mestring, læsestrategi og meget mere. BCF skal være synlig og kraftig udadtil og en nærværende og lyttende forening indadtil.

8.Valg af bestyrelse – og dernæst valg af to suppleanter.

Der skal vælges tre bestyrelsesmedlemmer, tre kandidater opstiller og bliver valgt.

Jakob Heide Petersen, København (genopstiller)

Marie Østergaard, Århus

Anders Clausen, Ringsted

Jakobs motivation – stort behov for BCF, her er en stor bane at spille på. Nye fagligheder, fremtidige kompetencer, faglige input til it-udviklingen og ledelse af fagprofessionelle. Flere fælles løsninger men med lokal indflydelse. Kerneopgave omkring litteratur og læsning, fremtidens bibliotek er et fysisk bibliotek - her har vi noget særligt.

Maries motivation - stærkere biblioteksstemme både nationalt og internationalt, det samarbejdende biblioteksvæsen er helt særligt. Nye muligheder for samarbejde i fokus, vi vil noget med biblioteker og alle har en stemme heri. Statslig interesse er stagnerende, det skal vi arbejde for bliver bedre. Fagpolitisk forum som vi skal bruge, knasterne skal vi finde og forholde os til.

Anders' motivation - 5 års erfaring i biblioteket, BCF er noget specielt. Håndslaget viser at vi kan noget sammen, når vi aftaler det, det skal vi udnytte som samlet biblioteksvæsen. Vi er der hvor mennesker er, derfor er vi en strategisk partner for andre - det skal vi arbejde med.

Valg af suppleanter

Der skal vælges to suppleanter, to kandidater stiller op og vælges.

Berit Sandholdt Jacobsen (Svendborg)

Ravinder Kaur-Pedersen (Ballerup)

9.Valg af to revisorer og en revisorsuppleant

Bethine Gregersen (Kolding) og Kirsten Boelt (Aalborg) er valgt som revisorer

Mette Høxbro (Vejle) er valgt som revisorsuppleant

10.Eventuelt

Ingenting

